AD ALTERAM quæstionem respondeo primo, quod testis, qui dicit falsum testimonium in damnum proximi, tenetur reuocare suum dictum, antequam feratur sententia, & exequatur, si saltem debilitando suum testimonium falsum potest ei prodesse in toto, vel in parte, vt nos tradimus in nostro Manu. confess. g & colligitur ex vtroque Thoma, h & ex adnotatis in cap. præterea. i & faciendo hoc excusat se à bona parte obligationis restituendi, eo quod hac via dimiuit damnum, quod aliàs datum fuisset per suum testimonium.

3 Secundo, quod quæstio proponitur de illo, qui restituit damnum illarum: & loquendo de tali teste damnificante, & restituente damnum, certum est, quod sufficit ei pœnitere peccati, & nulla lege tenetur ad reuocandum suum dictum, neque ad infamandum se, nisi probabiliter crederet, quod aliud nouum damnum oriretur ex eo: quia sicut peccatum non dimittitur, nisi restituatur ablatum, ita restituto ablato cum debita contritione remittitur, vt notatur in c. peccatum, k & alibi sæpe. Salua, &c.

SVMMARIVM.

- 1 Mutare sibi nomen & cognomen sine fraude, nisi sit seruus, cuiuslibet licet propria, etsi magis expediat id fieri publica auctoritate.

CONSILIVM VI.

QVÆSITVM est, an liceat cuius mutare sibi nomen.

1 Respondeo, quod sic, per l. i. ad hoc expressam, l quæ habet, sicut nominis, prænominis, vel cognominis assumptio à principio cuique priuato est libera, ita & postea sine fraude &

a 22. quæst. 2.

b 2. 2. quæ. 92. in prim. c 97. in prim. c In ead. 2. 2. q. 7. ar. 4.

d In ead. 2. 2. quæ. 62. ar. 1. c Ca. 17. n. 6. f In d. c. 17. n. 11.

g Cap. 25. nu. 40. h 2. 2. quæ. 70. ar. 4. i De testibus.

h De reg. iur. lib. 6.

i C. de mutatione nominis.

A præiudicio alterius illius mutationem fieri licere; nisi esset seruus, vt in eadem lege exprimitur, vel nisi ad fraudandum, aut damnificandum creditores, vel alios, id faceret, de quo loquitur l. falsi. a vt vtriusque legis glossa recepta declarat, & Bartholus, b vbi expressè ait id posse facere quem propria auctoritate: sed longè melius esset mutare cum auctoritate Episcopi, vel Regis, vel gubernatoris, vt nemo decipi possit, & vt ipse euitaret periculum falsi, & præsumptionis fraudis, quæ contra ipsum concipi posset, si inueniretur aliquis contractus, quo ipse constitueretur debitor ante illam mutationem, & post illam non posset inueniri ob illam; & etiam prodesset conscientie ad euitandum periculum tentationis negandi ea, quæ fecisset ante illam, &c.

B

DE SORTILEGIIS.

SVMMARIVM.

- 1 Protestatio agentis superstitiosa re ipsa non sufficit ad excusandum à peccato, num. 4. & 8.
- 1 Futurorum etiam contingentium præcognitionem licebat olim à Prophetis exquirere, etiam si essent temporalia, modo essent vtilia: hodie tamen à talibus est abstinendum: quamuis nemo prohibendus sit, cessante omni vana obseruantia, à Deo temporalium valde vtilium reuelationem petere, num. 6. & 4.
- 2 Futura scire qui desiderat, non peccat, modo non desideret scire à quo non debet, vel modo indebito, num. 7.
- 3 Cognitio intellectiua, vt est etiam notitia futurorum, est bona, & potest addisci, modo nolimus addiscere à quo non debemus vel modo quo non debemus, num. 7.
- 4 Deum solum rogare expresse intendens super aliqua re, si adhibeat vana, tacite à demone illam exquirere videtur.
- 5 Vana qui sanctis orationibus immiscet, censetur credere, quod nisi illa etiam addantur, effectus speratus non sequetur.
- 8 Negromantici, nec alij superstitiosi, modo non peruenerint ad concipiendam heresim, non excommunicantur per bullam Cæna Gregorij xij.
- 8 Superstitiosa oratione ad aliquid impetrandum vtens, si id auctoritate superioris innixus faciat, à peccato potest excusari. Item si putabat esse vanam, nec effectum sperabat, solum venialiter peccat, at si putabat esse vtilem ad obtinendum id quod obtinere sperabat, sciebatque ei admisceri vana, difficile à peccato mortali potest excusari.

C

D

E

F

CONSILIVM I.

VIDAM sacerdos, præmissa protestatione, quod dæmones consulere non intendebat, & desiderans per somnia, natiuitate inspecta, futura scire à Deo, ante cubitum candelam benedictam manu tenendo, orationes aliquas recitabat, vana aliqua interponendo, orando per pulchrum viridarium, per palatium delectabile, per aquam currentem, & ignem vrentem. Dubitatur primo, an incurreret excommunicationem per bullam Cæna. Secundo an peccauerit.

1 Quod prædictus sacerdos non admittat vllam superstitionem, neque aliud peccatum faciendo supradicta, facit primo, quod in veteri Testamento licebat adire Prophetas super rebus futuris, etiam contingenter, & non necessario venturis. c

2 Secundo, quod desiderare scire futura non videtur esse peccatum; cum Daniel, d vehementissime desiderasset scire tempus aduentus Messie.

Tertio, quod cognitio rerum, siue scientia, est actus intellectus; & cognitio intellectiua ex se non est mala, secundum Aristotelem, e & S. Augustinum, f dicentem, Quis audeat dicere disciplinam esse malam? & rursus, Nullo modo dixerim aliquam intelligentiam esse malam. ergo velle scire futura non videtur esse peccatum.

Quarto, Deus solet instruere homines per somnia, g immo & viri sancti interpretati sunt somnia aliorum significare talia & talia futura, vt Iacob, h & Ioseph, i & Daniel, k ergo prædictus sacerdos volens scire non à demone, sed à Deo futura per somnia, non peccauit.

5 His tamen non obstantibus, contrarium videtur dicendum. Primo quidem, quod cognitio futurorum, quæ non pendent ab aliqua causa naturali, vel diuinitus instituta, est reserua Deo, iuxta illud. l Annunciate nobis ventura, &

a ff. ad legem Corneliam de falsi. b In proximi. ff. vete. g. nos vero.

c 1. Reg. ca. 9. & 4. Reg. c. 1. d Cap. 9.

e 2. Ethico. f In li. de lib. arbit.

g Iob. 33.

h Genes. 37. i Genes. 40. k 2. & 4.

l Iai. cap. 41.

dicemus

a 2.2. q. 107. art. 1. & 2.

b Cap. 2.

c 2.2. q. 95. a. 2.

d In d. q. 95. art. 2. e Ca. fors. 26. quass. 2.

f Ioan. ca. 16.

g 2.2. q. 95. art. 2.

dicemus quod *Dij estis vos*. vitium enim curiositatis est velle scire quæ ad ipsum non pertinent, vt declarat S. Thomas. ^a

4 Secundo, quod licet Deus propter suam infinitam bonitatem reuelauerit multa etiam in nouo Testamento per somnia, vt ter in ^b Matthæo tamen non legitur sanctos viros rogasse obnixè Deum, vt eis futura reuelaret, nisi cum instaret magna necessitas, vel vtilitas id faciendi, qualis non vrget prædictum sacerdotem ad quærenda ea, quæ quærit scire per somnia.

Tertio, quod licet quis nolit expressè scire aliquid ignotum à dæmone, sed solum à Deo; si tamen illa petit à sua maiestate obseruando aliqua vana, id est, quæ non habent naturalem virtutem, nec ab Ecclesia Catholica instituta, videtur tacitè illa petere à dæmone, vt resoluit vterque Thomas. ^c

5 Quarto, quod licet omnia fere verba prædictæ orationis huius sacerdotis sint bona, & sancta, & ad Deum ipsam directæ; illa tamen, *per aquam currentem, & ignem vrentem*, non sunt talia, neque illa, *per pulchrum viridarum, vel palatium delectabile*, inmo videntur continere vanitatem, quoniam non habent vllam virtutem naturalem, neque ab Ecclesia institutam ad prænocendum futura.

Quinto, quod obseruatio etiam illa, vt prædicta oratio dicatur ante cubitum, & cum candela benedicta, videtur esse vana; quia neque sua natura, neque ex Ecclesiæ institutione habent ea vim impetrandi reuelationem; & prædictus sacerdos videtur credere, quod nisi obseruentur illa, non obtinebitur euentus desideratus, & obseruat illis sic; quæ vana fides est.

Sexto, quod etiam vrgeri videtur Deum omnipotentem, vt reuelationem faciat in somniis, & noctu: & quod illa literæ, per quas scribitur nomen Domini Hebraicè, parum videntur facere ad rem ad mouendum Deum omni lingua laudandum, & benedicendum.

6 Non obstant citata in contrarium. Ad primum enim respondetur, quod in veteri Testamento permittebatur adire homines prophetas ad sciendum quædam temporalia ignota, vtilia, præsentia, & futura: quia per illud promittebantur terrena temporalia: in nouo autem, quo promittuntur spiritualia, nullum medium institutum est ad adeundum homines ad prænocendum talia temporalia; & ideo oportet ab eis abstinere, vt expressè responder S. Thomas, ^d quod etiam ibi tenet Caietanus & antea sensit Gratianus, ^e quamuis nec illi damnant expressè, nec debent damnare illum, qui sine aliqua vana obseruantia peteret à Deo reuelari sibi aliquid valde necessarium, vel valde vtile sibi, vel Ecclesiæ, vel Reipublicæ, iuxta illud. ^f *Quodcumque petieritis Patrem meum in nomine meo, hoc faciam.*

7 Ad secundum, concedendo, quod desiderare scire futura non est per se peccatum; sed desiderare illa scire ab eo, à quo non debet, puta à dæmone, vel etiam à Deo modo indebito, peccatum est: & prædictus sacerdos vult illa præscire à Deo, sed modo indebito, seruando quædam vana, quibus statim se immiscet dæmon: & ita vult habere societatem cum illo, quod valde vitium est.

Ad tertium, concedendo, quod cognitio rerum præsentium vel futurarum non est de se mala, neque velle illam discere ab eo, à quo debet, & eo modo quo debet: negando tamen, quod velle discere expressè à dæmone, vel tacitè obseruando quædam vana, quæ neque à natura, neque ab Ecclesia ad id instituta sunt, non sit peccatum, per prædicta.

Ad quartum, concedo omnia, quæ assumuntur in argumento, & quod probant id, quod iam dictum est, nempe, quod non est peccatum velle scire, nulla vanitate immixta, à Deo ipso per modum sibi placitum; quamuis ipsum restringere ad hoc, vt reueler per somnia, aliquid indecentiæ habet.

An autem is sacerdos peccauerit mortaliter, vtendo prædicta oratione, & an sit excommunicatus bulla Cœnæ Domini, an solum venialiter peccet, quæstio maior est. Ad quam respondeo primo, quod non incidit in bullam Cœnæ S. D. N. Gregorij XIII. quia ipse in ea non excommunicat necromanticos, nec alios superstitiosos, qui non sunt hæretici, siue qui non peruenerunt ad concipiendum hæresim, vt constat in ea.

Secundo, quod si prædictus sacerdos vsus est prædicta oratione ductus auctoritate superioris, potest dici esse excusatus à peccato, vt determinat Caietanus. ^g Si autem vsus est

illa, putans esse vanum, quod faciebat, & non sperabat euentum suæ orationis, nisi à casu solum, peccauit venialiter: si autem putabat esse vanum quod faciebat, sed vrile, sperando effectum suæ orationis, difficile excusabitur etiam à mortali, nisi per iustam ignorantiam: quia sciebat, vel scire curare debebat ab aliquo sapiente, an liceret id, ad quod sunt scripta multa decreta aggregata per Gratianum. ^a Salua, &c.

SUMMARIUM.

- 1 *Hominem occidere ad esum, etiam ob necessitatem extremam fumis, non licet; an autem iam mortui carnis vesci liceat, non est ita certum.*
- 1 *Humana carne ad medicinas conficiendas vti nobis sine alio priuilegio vel licentia licere, non videtur ita certum: vnde prudenti erit impetrare à Pontifice facultatem.*

CONSILIVM II.

AN liceat efficere puluerem ex cerebro hominis talis qualitatis contra morbum caducum, vel alium grauissimum?

Hæc quæstio præsupponit alteram maiorem, nempe an liceat carnibus & ossibus humanis vti ad conseruandum vel medicandum hominem fame maximè laborantem, vel ægritudine alia incurabili: & ni fallor, nullus est canon, nullumque cap. in toto corpore iuris Pontificij, neque Cæsarei, quod hanc quæstionem satis determinet. Sed neque antiquiores doctores videntur hoc satis tractasse: quamuis definirint non licere carnibus humanis vesci, & damnarint Anthropophagos, qui eis vescuntur. Sed an in extrema necessitate id liceat Christianis, non aperiunt; quamuis 4. Regum 6. videantur damnari mulieres, quæ pressæ extrema necessitate pepigerunt, vt filios suos comederent. Sed aliud est occidere alium, vt eius carnibus se alioquin periturum sustentet, quod certum est non licere; aliud carnibus à Deo vel ab hominibus occisorum vesci ad necessariam sustentationem, quod quæstio hæc continet. Pro cuius parte affirmante facit cap. 28. Deuter. & 19. Hierem. quæ videntur significare licere oblectis fame vltima pressis edere carnes filiorum: quamuis responderi possit etiam illa loqui de occidentibus filios ad vescendum eis, & praxis totius orbis Christiani habet tradere cadauera hominum necatorum medicis, & chirurgis ad anatomias faciendas, licet de hoc subdubitaerit Bartholus. ^b Ad quam quæstionem, quæ grauissima & rarissima est, decidendam non est in præsentia nobis otium idoneum. Sed arbitror licere conficere pulueres prædictos, si licet vesci carnibus humanis in extrema necessitate ad se sustentandum, & ossibus & adipe ad medicandum: quod an priuilegio, vel licentia particulari liceat medicis, & chirurgis, & pharmacopolis, quos audio eis vti, melius ipsi nouerunt, & ad eos recurri potest. Sed & prouidè videbitur facturum D. consulens, si à S. D. N. facultatem humiliter petierit ad faciendos prædictos pulueres ob grauissimam, quæ occurrerit ei, necessitatem.

DE CLERICO EXCOMMUNICATO, DEPOSITO VEL INTERDICTO ministrante.

SUMMARIUM.

- 1 *Excommunicatus, non solum si celebret, sed etiam si auctorizans, vel quasi, etiam si sit rector parochialis ecclesie, faciat coram se celebrari, est irregularis; secus, si simpliciter sacrum audiat.*
- 2 *Parochialis ecclesie rector habet quidem iurisdictionem in foro animæ, sed non in foro exteriori, vt Episcopi: vnde si, cum sit excommunicatus, facit coram se celebrari, plus peccat, quam Episcopus.*

CONSILIVM I.

CERTVM est excommunicatum missando fieri irregularem, & etiam faciendo auctoritatiuè missare, iuxta glossam singularem, ^c & cap. illud. ^d quatenus probat Episcopum excommunicatum facientem auctoritatiuè coram se celebrare fieri irregularem, vt annotauit Panormitanus communiter receptus ibi & Bonifacius de Vitall. Rotæ Auditor clarissimus, quatenus colligit ex glossa prædicta, quod excommunicatus faciens celebrare coram se sit irregularis, & Cardinalis, ^e dicit tria distincta esse excommuni-

a 2.2. q. 1. 2. 3. 4. 5. & 6.

b In l. si. de cadaver. punis.

c In cle. Archiepiscop. de priuileg. ver. celebrari. d De clerico excomm. minis.

e Ibidem notab. o. qu. 9.

catum

a In cap. 1. de sen. excom. li. 6.

b In c. 1. de sen. excom. li. 6. num. 5.

c De clerico excom. minif.

d Cap. 23. num. 45. & seq.

catum celebrare, & facere celebrare quasi auctorizando, & simpliciter audire diuina officia; & quod faciens duo priora est irregularis, idem tenet Archidiaconus, a praefertim quod is, de quo quaeritur, est Prior & rector eiusdem ecclesiae principalis parochialis, qui cum esset excommunicatus à Papa, & denunciatus, ante absolutionem fecit coram se & toto populo celebrari Missas, & alia diuina officia.

2 Et Ioannes Monachus videtur exaquare quo ad hoc rectores Ecclesiarum parochialium aliis praelatis, b dicens eos esse iudices in foro animae. Et neruose facit, quod plus peccat, qui carens iurisdictione in foro exteriori audet quasi auctorizando facere celebrare coram se, quam Episcopus, qui habet iurisdictionem in vtroque foro, si id facit: & constat per praefatum cap. illud. Episcopum excommunicatum id facientem fieri irregularem, vt praedictum est.

S V M M A R I V M.

1 Irregularitatem effugit excommunicatus, qui probabiliter ignorans se talem, celebrat; secus, si ignorantia non sit probabilis; & multo minus, si sit affectata.

CONSILIVM II.

CVM certum sit, cum qui probabiliter ignorat se esse excommunicatum, non incurrere irregularitatem celebrando; eum autem qui crassa & supina ignorantia excommunicatus celebrat, incurrere illam, vt est casus expressus in cap. illud. c Quaeritur primo, quid si ignorantia esset affectata. r Respondeo, quod illa non excusat magis, quam crassa, & supina, immo minus: quia illa est peior illis, per ea quae tradimus in Manu. confess. d

S V M M A R I V M.

1 Sciens aut scire debens se excommunicatum, accipiendo sacramentum ordinis, est irregularis; secus, si accipiat sacramentum Eucharistiae de manu alterius clerici. 1 Ordines sacros eo sine, vt possimus exercere diuina officia, at sacramentum Eucharistiae alio accipimus sine.

CONSILIVM III.

QVÆRITVR, an clericus excommunicatus excommunicatione maiore, sciens aut scire debens se talem, non celebrando, sed simpliciter ab alio clerico suscipiendo sacramentum Eucharistiae, sit irregularis. Et videtur quod sic: quia excommunicatus modo praedicto, qui accipit sacramentum ordinis, est irregularis, vt notatur per Dominationem vestram in suo Man. super irregularitate ex delicto accipiendi & exercendi male ordines. Contrarium, & quod non sit irregularis accipiens Eucharistiam, videtur, non obstantibus praemissis. Quia irregularitas non incurritur, nisi in casibus à iure expressis: & licet de accipiente ordinem sit expressum, non tamen de accipiente Eucharistiam. Præterea ij differunt: nam qui accipit ordinem, illum accipit ad effectum, vt possit exercere diuina officia; qui vero accipit Eucharistiam, non recipit illam ad similem effectum. Ideo, &c.

r ILLVSTRIS SIME DOMINE, quia nihil apertius pro vtraque parte huius quaestionis, nec pro solutione oppositorum verè resolutorum Dominationis vestrae adduci potest, libentissimè subscribo ei, vt firmiter fundata, & viriliter propugnata, quae tanto magis est notanda, quanto frequentius contingit.

S V M M A R I V M.

1 Suspendus à diuinis Episcopus non potest exercere diuina, scilicet actiue per actum suo ordini specialiter deputatum. num. 2. & 4. passiue autem potest, vt posset laicus; puta confiteri, communicare, Missam audire. num. 2. & hoc nō extra suam Episcopatum, sed etiam in eo modo non faciat auctoritatiui: coram se celebrari. num. 3. & 4.

CONSILIVM IIII.

AN episcopus suspendus à diuinis possit confiteri, & communicare corpori Domini, & audire Missam?

r Pro parte negatiua facit, quod suspendus à diuinis non

A potest diuina exercere. *

2 Sed pars affirmatiua est tenenda. Tum quia suspendus à diuinis solum prohibetur in officio suo agere sicut prius, vel officium suum exercere sicut prius, vt est textus in cap. 1. b & ibi glossa expressa, quae id notat, c & confirmat per cap. si quis Episcopus. d Tum quia tum demum suspendus à diuinis incurrit irregularitatem, quando exercet aliquem actum ordini suo specialiter deputatum, & tibi per suspensionem prohibitum, secundum Innocentium, e communiter receptum ibi, & in cap. 1. f & in cap. 1. g vbi late resoluit Philippus Francus.

3 Tum quia suspensio, prout specialiter capitur, sicut in casu proposito, pro censura ecclesiastica, definitur esse censura ecclesiastica, qua alicui personae ecclesiasticae prohibetur exercitium sui officij, vel beneficij ecclesiastici in totum, vel in partem, vt post alios tradimus nos in Manu. confess. h & ita non prohibetur illi quidquam, quod potest vt laicus exercere.

4 Cum ergo confiteri, communicare, & audire Missam, saltem non auctoritatiue eam coram se iubendo celebrari, possit facere vt laicus, non censetur illa ipsi prohibita; & consequenter faciendo illa non peccat, nec quidquam contra suspensionem à diuinis facit. Tum denique quod suspensio à diuinis intelligitur ab eis ex officio exercendis, & non ab eis audiendis, nec suscipiendis, nec aliter, quam ex officio exercendis per praedicta: quo soluitur argumentum pro parte negatiua formatum. Ex quibus inferitur, quod praedictus Episcopus potest audire diuina officia non solum extra suam dioccesim, sed etiam intra eam, & etiam intra ecclesiam cathedralē, vt alius dominus laicus potest simpliciter audire, quamuis non auctoritatiue eam faciendo celebrari, iuxta gloss. singularem in clem. 2. verb. celebrari. de priuilegijs, &c.

S V M M A R I V M.

1 Prima tonsura cum falsis dimissorijs ab alieno insignitus, & beneficium sumens nec suspendus est, nec irregularis. 1 Excommunicatus diuinis interessens, etiam psallendo in choro, non sit irregularis.

CONSILIVM V.

QVID AM laicus effectis literis dimissorijs per se ipsum, & cum his prima tonsura insignitus ab Episcopo Italo impetrauit beneficium. Quaeritur, an sit ipso iure suspendus, & factus irregularis propter collationem beneficij.

r Respondeo, quod nullam incurrit irregularitatem; quia non est vsus actu deputato illi ordini, cum nullus talis sit deputatus ordini primae tonsurae, vt satis colligitur ex his quae dixi in Man. confess. i & neque excommunicatus interessens diuinis, etiam psallendo in choro, incurrit irregularitatem; nisi faciat aliquid peculiariter illi ordini deputatum, vt vbi supra. k

S V M M A R I V M.

1 Illegitimus sine dispensatione, & cum falsis dimissorijs promotus, postea à Pontifice absolutus à dictis excessibus & infamia, cum suspensione ad certum tempus, potest eo transacto, sine alia dispensatione celebrare.

CONSILIVM VI.

ILLEGITIMVS ordinatus cum dispensatione ordinari legitime ad primam tonsuram, & postea cum falsis literis dimissorijs ordinatus ad omnes alios, etiam sacros, & presbyteratus, & postea absolutus ab omnibus illis excessibus, & ab omni nota & infamia ab eos incurta, praemissa suspensione à ministerio altaris in aliquod tempus, an possit vt suis ordinibus lapsio tempore suspensionis, & ipsa finita.

r Respondi, posse: quia nihil obstat ei, quo minus possit; & quia iam ordinatus, & à poenis & censuris mala ordinationis absolutus non indiget dispensatione ad vtendum ordinibus, quos suscepit, quosque Papa ratificauit.

S V M M A R I V M.

1 Illegitimus irregularis est, sed non suspendus, quia in ipso non est culpa. 1 Ordinatus extra tempora, & per saltum, est suspendus, sed non irregularis. 2 Irregularis celebrando peccat, sed non sit nouè irregularis. 3 Ordinatus extra tempora vel ante aetatem olim non erat suspendus, hodie sic, & num. 6.

a Cap. 1. de iud. li. 6. & c. 1. & c. 1. de senent. excom. communicationis eod. lib. b § fin. de re iud. li. 6. c Verb. sicut prius. d 11. quæst. 3. c In c. si de excess. pralat. f § si de re iud. li. 7. g § si de sent. excommunic. eod. lib. h Ca. 27. num. 151.

i Cap. 27. num. 171.

k Num. 241.

- 4 Ordinatus sacris extra tempora celebrando fit irregularis.
- 5 Suspendio quid, prout est vera censura, & quid impediatur, & semper prouenit ex crimine. & num. 6.
- 6 Excommunicatio & suspendio solum ob culpam propriam imponuntur, interdictum vero etiam ob alienam.
- 7 Suspendio omniū violatio peccatum; sed irregularitas nisi suspendio sit ab annexu diuinis ordinibus, non inducit.
- 8 Papa solus super irregularitate procedente ex violatione suspendio dispensat.
- 8 Dispensandi facultas super irregularitate per Concilium Episcoporum data, ad eam, qua ob violationem suspendio incurritur, extenditur.

CONSILIVM VII.

ALIAS fuit dubitatum, numquid ordinatus extra tempora, vel illegitimè natus, vel per saltum promotus, & similes celebrando efficiantur irregulares, ita ut soli Romano Pontifici dispensatio referretur. In qua dubitatione videndum erit, an ita suspensio efficiatur irregularis, & posito quod efficiatur irregularis, an talis suspensio & irregularitas dicantur prouenire ex delicto, & tunc an ex delicto occulto, & per consequens cui competat dispensatio. Textus in cap. cum quidam. ^a statuit ordinatum extra tempora incidere in suspensionem: Speculatur. ^b Porro inquit si non sunt suspensi à canone propter crimen, ut illegitimè nati, corpore vitiosi, & huiusmodi, celebrando non fiunt irregulares, dicens ita obseruari in Curia Romana, per quam dispensari consuevit super suspensione, nulla facta irregularitatis mentione: & idem dicit, ^c quam opinionem sequitur Philippus Francus. ^d Ex quibus omnibus colligitur huiusmodi suspensionem non descendere ex crimine, & tali modo suspensum non effici irregularem; etsi vera est doctrina Cardinalis, ^e quod suspensus à canone sententia celebrando fiat irregularis, secus autem, quando denunciatiuè, vel alio modo clericus prohibetur in ordine ministrare, iuxta terminos cap. i. ^f & cap. i. *prater hoc.* ^g manifestè liquet, ordinatum extra tempora, vel ante aetatem legitimam celebrando non fieri irregularem: quandoquidem textus, ^h prohibet eo modo ordinatum in eo ordine ministrare. verum concessio quod in ordine ministrando efficiatur irregularis, dubitatur an possit à proprio Episcopo ordinario non ordinante dispensari. & quod in tali casu suspensionis non indigeat dispensatione Apostolica, sed Episcopali, est textus. ⁱ Stat modo difficultas in irregularitate: irregularitas enim proueniens ex celebratione post suspensionem soli Romano Pontifici referuatur, ut est textus, ^k quamuis hodie liceat Episcopis in irregularitatibus omnibus ex delicto prouenientibus dispensare iuxta constitutionem sacri Tridentini Concilij. ^l

AD HAS quaestiones respondeo primum, quòd iam confusè proponuntur, mea sententia, ut paulo minus difficile sit eas distinguere, quam decidere. Proponuntur enim praesupponendo eodem modo esse respondendum de illegitimo, & de ordinato extra tempora, & per saltum promotus; & quod hi omnes sunt irregulares, & suspensi.

1 Secundo dico, quod illegitimus est quidem irregularis, ^m & tamen non est suspensus: quia nemo suspenditur sine culpa propria: licet enim propter quodlibet peccatum mortale quis possit suspendi aliquo modo, secundum resolutionem Aeterni, ⁿ & etiam aliquando ob veniale, secundum Caicetanum, ^o non tamen potest suspendi sine villo peccato saltem veniali proprio, secundum omnes.

Tertio, quod ordinatus extra tempora iuris est suspensus per extrauagantem *cum ex sacrorum.* Pij II. & tamen non est irregularis, & etiam promotus per saltum, ut diximus in Manuali nostro conf. ^p

2 Quarto, quod irregularis licet grauius peccet celebrando; non tamen incurrit nouam irregularitatem, eo solo, quod existens irregularis celebret, secundum Innocentium, ^q cuius sententiam definitam de irregulari ob defectum corporalem membrorum, aut legitimisationis, aut ob infamiam resulfantem ex notorietate criminis extendimus nos in Manuali. ^r ad omnes alios irregulares ob identitatem rationis.

3 Quinto, quod cap. *cum quidam.* allegatum in quaestione, non probat ordinatum extra tempora esse ipso iure suspensum, ut tenent ibi Innocentius & Ioannes Andreas, quos re-

A fert ibi Antoninus, & probat efficaciter textus, ^a nam neque ordinatus ante legitimam aetatem erat suspensus ipso iure, priusquam fieret praedicta extrauagans, *cum ex sacrorum.* ut probatur in cap. *vel non est compos,* ^b quae communis sententia est.

Sexto, quod Speculator in §. *iuxta.* citato in quaestione, multa dicit confusè, quae nos distinctius tractauimus in d. Man. ^c & quae dicit in praedicto num. 23. in vers. *porro.* sunt eadem, quae Innocentius ubi supra melius dixerat. Quare non arbitror multum curandum de ipsius dictis, nisi quatenus probat ea textibus, quos certè ibi aptos allegat, licet parum declaret.

4 Septimo, quod ordinatus extra tempora hodie sine dubio incurrit irregularitatem, si antequam absoluitur à suspensione incurra, ordine accepto utatur, per praedictam extrauagantem & per cap. i. ^d & per Innocentium communiter receptum utrobique.

5 Octauo, quod doctores varie loquuntur in hac materia distinguendo inter suspensionem à Deo, & à lege, vel homine, & inter suspensum quo ad se tantum, vel quo ad se & alios, quae varietas descendit ex eo quod non constituunt veram & propriam definitionem suspensionis, prout in hac materia accipitur, scilicet quod est censura ecclesiastica, qua alicui personae ecclesiasticae prohibetur exercitium sui officij, vel beneficii ecclesiastici in totum, vel in partem, in certum tempus, vel in perpetuum quo ad partem, quam nos dedimus & probauimus in praedicto Manuali. ^e ex qua ibi intulimus, neque peccatum mortale, neque minorem excommunicationem, immo neque maiorem, neque interdictum, neque irregularitatem esse proprie suspensiones.

6 Nono, quod omnis excommunicatio & suspensio imponuntur propter peccatum proprium, interdictum autem etiam propter alienum; & ita omnis vera suspensio iusta, siue à iure, siue ab homine lata descendit ex crimine, & siue sit occulta, siue publica, impedit vsum illius actus officij ecclesiastici, à quo suspenditur: ita quod peccat mortaliter agendo illum durante suspensione; quia contrauenit obedientiae debitae Ecclesiae. ^f

7 Decimo, licet omnis violatio suspensionis sit peccatum, non tamen omnis inducit irregularitatem, sed solum violatio illius, quae suspendit à diuinis ordini annexis, iuxta Innocentium communiter receptum. ^g

Vndecimo, quod cap. *consultationi.* ^h non probat ordinatum extra tempora suspensum esse ipso iure suspensione propria, sed solum impropria, quae descendit ex peccato; licet suspendi posset per sententiam, iuxta cap. *cum quidam.* ⁱ ut supra dictum est, quauis hodie per extrauagantem praedictam *cum ex sacrorum.* sit suspensus ipso iure.

8 Duodecimo, quod super irregularitate incurra per violationem censurae suspensionis solus Papa dispensat iuxta c. i. ^k & ibi Innocentium receptum ab omnibus, nec Cardini. ^l citatus in quaestione voluit dicere aliud.

Decimotertio, quod facultas dispensandi tributa Episcopis per ^m Concilium Tridentinum aequè extenditur ad irregularitates incurras ob violationem suspensionum, ac ob alias causas. Ad quas autem suspensiones non occultas extendatur, longa quaestio est; cuius & etiam praemissorum decisionem amplio remitto ad ⁿ meum Manuali. hic enim id commodè fieri non potest. Salua, &c.

SUMMARIUM.

1 Ordinatus presbyterio ante legitimam aetatem est suspensus; & quia postea statim cum Episcopo simul consecratur, fit irregularis.

CONSILIVM VIII.

VTRVM accipiens presbyteratum ante legitimam aetatem sit irregularis, antequam celebret, vel utatur alio ordine sacro?

1 Respondeo, quòd sic; quia assumens presbyteratum ante legitimam aetatem sit ipso iure suspensus per extrauagantem Pij II. *cum ex sacrorum.* citatam à nobis in Manuali. conf. ^o & fit irregularis, si post illum assumptum utatur ordine sacro; & qui ordinatur presbyter consecratur cum Episcopo, & utitur ordine presbyteratus, postquam assumptum illum; quia Episcopus prius ordinat presbyteros, & prius infigit eis

a De temp. ord. dim.
b In titul. de dispensatione. §. iuxta. nu. 23. vers. c. in d. §. iuxta. nu. 13. vers. item ordinatus. & in eod. tit. in §. nunc de Episcopo. col. 10. vers. is prohibetur dispensare.
c In cap. cum medicinalis. de sententia excommunic. in 6. nu. 7.
d In cle. religio. ver. ca. torum. nu. 9. de priuileg.
e De sentent. & re iudic. in 6.
g 32. distinct.
h In cap. cum quidam. cum similibus.
i In c. consultationi. de re. ord. in 6.
k In ca. cum aeterni. de sen. & re iudic. in 6.
l In c. 6. de reform. sessione 24.
m Cap. 1. & §. de fil. presb. in c. cum no. ab homine. de iudic.
o Verbo suspensio.
p Cap. 1. nu. 71. & c. 27. n. 242.
q In c. si celebrat. nu. 3. de cle. excom.
r Ca. 27. nu. 194.
s De temp. or.

a In verb. red dere debet.
b Eod. tit. in verbo suspendos.
c Ca. 27. à n. 193.
d De re iudic. §. cap. 1. de sententia excomm. eod. lib.
e Ca. 27. nu. 151.
f Arg. c. 2. de maior. & ob. b.
g In dicto ca. 1. de sen. exco. lib. 6.
h De temp. ord. in 6.
i Eodem titu.
k De iudic. li. 6. caput 1. de sententia excom. eodem lib.
l In cle. 1. q. 11. de priuileg. in Cap. 6. de reform. sess. 24.
m Cap. 17.
n Ca. 25. n. 70.

a Le. nã quod absurdum. ff. de boniliber.

characterem illius ordinis, quàm consecret, & admittat eos ad consecrandum secum; alioquin enim induceret eos ad consecrandum, antequam haberent potestatem id faciendi, quod est absurdum, & ita non dicendum, & c.

Aduertendum prædictam concl. non videri ita certam: nã hanc concelebrationem hic facit, non ea intentione vt tamquam sacerdos sacrum faciat cum de missa nihil aliud faciat quam proferre verba consecrationis: sed ea profert tamquam appendicem ad ipsam assumptionem ordinis passivæ, & non re formaliter intendat actus ordinis exercere. Nec Cancellaria hos reputat pro salibus: unde prædictis, qui ante aetatem acciperunt sacerdotium, si dicant se non celebrasse, dat absolutionem à suspensione. Si vero dicant se celebrasse, dat dispensationem, quam semper daret, si admitteret per prædictam concelebrationem irregularitatem incurri. Aliud forte esset si tempore interdicti sic sacerdotium acciperet, & certe mirum est, quod nullus ex antiquioribus Doctoribus hunc reputauerit irregularitatem.

S V M M A R I V M.

- 1 Suspensus actum ordinis exercens sit irregularis.
- 2 Suspensus, actus iure particulari sacerdotio adscriptos exercens, si non sint diuina officia, peccat, sed non sit irregularis. & num. 3. & 5.
- 3 Responsoria, psalmos, epistolam sine solemnibus apparatu, vel alia diuina officia, quæ à laicis cantari vel fieri possunt, cantans suspensus, non sit irregularis.
- 4 Censuratus vt per actum ei prohibitum fiat irregularis, duo requiruntur, videlicet, vt actus sit diuinum officium, & deputatus certo ordini.
- 5 Suspensus gaudet privilegio fori, & canonis, sed non honoris.
- 6 Præbenda auctu sacerdotalis promotio ante aetatem non danda.

CONSILIVM IX.

REGVLARIS ex ordine N. ante legitimam ætatem sacros ordines suscepit, electionibusque, statione, & sessione inter sacerdotes usus est, & alijs actibus solum in sacris & sacerdotio constitutis deputatis interfuit. Dubitauit, an esset suspensus, & factus irregularis.

1 Respondeo primo, certum esse præfarum D. consulentem sacri ordinis N. ante legitimam ætatem ordinatum ipso iure incurrisse suspensionem ab officio per extrauagantem Pij II. quæ incipit, cum ex sacrorum.

Secundo, ex hoc inferri, non posse ipsum absque magna diuinæ maiestatis offensa, & irregularitate incurrere, Missam, vel Euangelium, & epistolam solemniter cantare: quia hi actus sunt specialiter deputati ordinibus, quos suscepit.

2 Tertio, quod magis dubitari potest de alijs actibus in casu propositis, scilicet sessione, & statione inter sacerdotes, & electione actiua & passiuæ ad eosdem solos pertinentem.

Pro parte negante facit primo, quod tales actus non videntur inducere irregularitatem; quoniam ordinatus, qui est excommunicatus, vel suspensus, solum incurrit illam exercendo actus specialiter deputatos actui ordinis, vt aiunt Innocentius & Panormitanus communiter recepti. b vt cum sacerdos missam, diaconus cantat Euangelium, vel subdiaconus epistolam in apparatu solemnibus: non autem qui solum cantaret responsoria, vel psalmos, vel cantaret præfata sine apparatu solemnibus, vel faceret alia diuina officia, quæ etiam à laicis canuntur, & fiunt, aut fieri possunt.

b In a. ff. de vi cess. prelat.

Secundo, quod licet suspensus, faciendo deputata ordini suo incurrat irregularitatem, vt eleganter dicit Panormitanus, c non tamen exercendo alia, quæ non sunt certo ordini deputata, vt ibidem subiungit. d

c In dist. a. ff. d. num. 5.

3 Pro parte vero affirmante facit, quod licet præfati actus iure communi non sunt deputati certis ordinibus, sunt tamen iure particulari constitutionum præfati ordinis N. & Doctores dicentes incurtere irregularitatem ordinatos exercentes ordines suos generaliter loquuntur de exercentibus actus deputatos suis ordinibus, & præsupponitur in casu actus esse deputatos ordini sacerdotali.

Propter quæ omnia videtur nobis hoc dubium esse satis nouum, posseque ad vtriusque illius partem multa adduci, quorum tamen grauiora in prædictis argumentis insinuantur. Ad quæ adducenda non est nunc nobis iustum otium, & iusta valetudo. Sed vt paream iussui Domini mei potentis id mihi iubere, dico primo huiusmodi religiosum, qui faceret

A aliquem trium præfatorum actuum, non incurtere irregularitatem: quia licet sint actus deputati ordini sacerdotali per statuta ordinis, non tamen sunt diuina officia: & secundum mentem Doctorum duo requiruntur ad hoc, vt ordinatus excommunicatus, vel suspensus incurrat irregularitatem: alterum est, vt sit officium diuinum, per ea quæ dicimus in Man. confess. a & alterum vt sit deputatum alicui ordini certo: & præfati tres actus, vt prædicitur, non sunt diuina officia.

a Cap. 27. nu. 244.

Secundo, quod huiusmodi religiosus accipi potest à præfatis tribus actibus: nam licet exercendo illos non incurrat irregularitatem, peccat tamen; sicut suspensus eligendo, vel permittendo vt eligatur, non incurrit quidem irregularitatem, vt ait Panormitanus vbi supra, sed peccat secundum omnes, quia facit actum sibi prohibitum. b

b Ca. cum inter R. cum ei ad nos. de elec. c Si quis suadente. 17. qu. 4. & c. aduersus. & c. inter alia. de imm. ecclies. d Ca. 2. & c. si celebrat. de cler. excom. ministran. e Cap. v. cni. verbo. etate. de præben. li. 6.

B Tum quia ordinatus suspensus, & excommunicatus licet gaudeat privilegio fori, & canonis, c non tamen gaudet privilegijs alijs honoris & utilitatis conuenientibus ei ratione ordinis, puta, vt sit capax collationis beneficiorum secularium, vel regularium, & dignitatis, & honorum. d Vnde glossa memorabilis, e dicit, præbendam sacerdotalem, id est, quæ sacerdotium actu requirit in eo, cui est conferenda, non esse dandam ei qui factus est sacerdos ante legitimam ætatem. Tum quia interdicendus est ei ordinis usus. f Tum quia non debet ex suo delicto allequi, quod sine illo non fuisset assequutus. g Salua, & c.

S V M M A R I V M.

- 1 Suspensus, interdictus, vel excommunicatus, collectam in choro dicens sit irregularis.
- 2 Aquam solemniter benedicens censura inmodatus sit irregularis, sicut & solemniter baptizans, quia isti actus sunt certo ordini deputati.

CONSILIVM X.

QVIDAM presbyter suspensus, interdictus, vel excommunicatus dixit collectam in choro vti hebdomadarius. Quæsitum est, an sit irregularis.

1 Respondetur, quod sic, secundum Innocentium, h quem ad idem citamus in Manu. confess. i vbi tangitur firma ratio eius dicti, scilicet, quod facit actum certo ordini deputatum: qua eadem concluditur idem de illo, qui solemniter baptizat, vel solemniter benedicat aquam benedictam; quod etiam Siluester tangit. k

h In c. ff. de excess. prelat. i Cap. 27. nu. 244. k Ver. irregularitas. qu. 13.

S V M M A R I V M.

- 1 Irregularis est celebrans Missam in altari interdicto, sicut in ecclesia interdicta.

CONSILIVM XI.

AN celebrans in altari interdicto sit irregularis, sicut celebrans in ecclesia interdicta?

1 Respondeo, quod sic: quia contextus cap. v. qui. l expresse ait, esse irregularem, qui celebrat in loco interdicto, non se restringendo ad ecclesiam: & altare est locus, immo locus, vbi celebratur.

l De sent. excom. lib. 6.

S V M M A R I V M.

- 1 Pontificalia exercens Episcopus, etiam semel, etiam solum calicem, vel corporalia consecrando in aliena diocesi sine licentia diocesani non cogitans id sibi non licere, sed credens bene facere, non eruat suspensionem à pontificalibus, nec irregularitatem, si sic ligatus, etiam non aduertens se ligatum, eadem postea exerceat.
- 2 Irregularitas, & suspensio etiam in foro conscientie incurritur, etiam ob ignorantiam & inaduertentiam exercendi iure prohibita.
- 3 Penitentia qua possit imponi ei, qui ob incogitantiam incidit in suspensionem, & irregularitatem.

CONSILIVM XII.

QVIDAM Episcopus abhinc aliquibus annis in aliena diocesi existens pontificalia exercuit sine licentia illius Episcopi, in cuius diocesi morabarur: & hoc fuit consecrando calicem, vel corporalia semel, idque bona fide fecit, nec habuit animum decretis Concilij Tridentini, aut factorum canonum contraueniendi, nec considerauit id sibi non licere: post id temporis Missas celebrauit, & omnia alia munera episcopalia administrauit, nihil ad hoc respiciens, sicut nec antea à principio aduerterat.

Quæritur

a Cap. s. fff.

Quæritur nunc, an Episcopus prædictus fecerit contra Concilium Tridentinum & incidit in pœnam in eo contentam, seu in alias pœnas à iure statutas; & si forte incidit, quomodo se in hoc casu gerere debeat.

b Cap. s.

Ad hoc dico primo, videri prædictum Episcopum incurrisse suspensionem, quam prædictum Concilium Tridentinum inducit, & consequenter incidisse per vsum pontificalium postea subsequutum in irregularitatem.

Secundo, data mihi facultate respondendi ad hunc casum à Summo Pœnitentiario, & à toto suo prætorio simul, & faciendi omnia, quæ Reuerendissim. Episcopo consulenti sunt necessaria; ego, potestate mihi in hoc facta, absoluerem prædictum Episcopum à prædicta suspensione, & dispensarem super irregularitate ob eam contracta, eam omnino abolendo, attento quod consecrationem prædictam non fecit in prædicti Concilij, & contentum, nec intendens illud transgredi, immo credens bene facere; & quod humili & deuota mente se prædictæ Sedis Apostolicæ censuræ subiicit, imposita tamen pro incogitantia & inaduerterentia huiusmodi suspensione decem dierum ab exercitio pontificalium, non tamen presbyteralium; & quod inter illos coronam Virginis decies diceret, & decies largiretur elemosynam, quæ sibi placuerit, & duobus alijs diebus non præceptis ante Natalem Domini ieiunaret. Salua, &c.

SUMMARIUM.

- 1 Monitorium, seu preceptum de soluendo ante condemnationem, sine clausula iustificante factum, est nullum simul cum excommunicatione exinde subsequuta.
2 Credere aduersario, quod sit in eius defensionem aliquid facturus, non debet aliquis. Vnde si aliter res succedat, non erit ob id in probabili ignorantia.
3 Monitus à iudice, vt quid facias sub pœna excommunicationis, lapsa tempore debet inquirere an excommunicatio fuerit contra ipsum lata; alioquin non est in illius probabili ignorantia: si tamen nullum habuit contemptum, sine quo irregularitas non incurritur, verè coram Deo non videtur irregulari, num. 4. licet sit secus in foro exteriori, num. 3.
4 Excommunicari potest absens, & ignorans; sed celebrando, si ignorantia sit probabili, non peccat, nec sit irregulari, immo & in foro conscientia excusatur ab irregularitate, quæ non incurritur sine contemptu, num. 4.
5 Collatio beneficij excommunicato, & illam ignorantij facta non tenet.

CONSILIVM XIII.

VIDAM presbytero fuit notificatum monitorium vicarij Episcopi sui iudicis, vt solueret quoddam debitum longè à loco iudicis, sed intra eandem diœcesim: qui sperans, quòd intimator impetraret, vt promissit, à creditore suo cognato dilationem, vel quòd daret literas debitoris procuratori suo, vt compareret coram vicario, exiit diœcesim, quo iter faciebat, cum esset monitus: & postea credens dilationem habitam fuisse, vel suum procuratorem comparuisse, & ira credens se non fuisse excommunicatum, celebravit, & obtinuit beneficium. Sed vicarius, instante parte, declarauit eum excommunicatum contra spem & credulitatem eius.

Quæritur, an is fuisset excommunicatus, antequam sciuisset declarationem factam, & an sit irregularis, & an collatio beneficij ei postea facta valuerit.

Respondeo sequentia. Primum, quòd, si monitorium prædictum præceptorium de soluendo debitum fuit factum sine clausula illa iustificatiua, Si te grauatam senseris, intra talem terminum comparem, fuit nullum, & excommunicatio per illud facta etiam nulla, per illa multa, quæ nos adduximus in relectione cap. cum contingat. post Baldum, quia non licet incipere ab executione ante latam sententiam, per illam l. i. nisi cum prædicta clausula iustificatiua, per quam præceptum executiuum resoluitur in citatorium, iuxta glossam singularem, sed suspicor prædictum monitorium habuisse prædictam clausulam.

Secundo, quod ignorantia prædicti D. consulenti non videtur fuisse probabilis: quia non debuit confidere, nec credere aduersario. Tum quia poterat scire, an absolutus esset, scribendo ad suum procuratorem, & etiam ad parochum sui oppidi.

d De rescrip. c. l. i. c. de re iudic. n. 14.

f Cap. ex parte de ver. sig.

3 Tertio, quod præfatus presbyter fuit excommunicatus, antequam notificaretur ei declaratoria: quia declaratio nihil noui inducit, sed iam inductum esse denunciat. Nec obstat glossa, in imo est pro hac parte, quatenus ait absentem & ignorantem posse excommunicari; licet excommunicatio ei non noceat ad hoc, vt eam non seruando peccet, vel incurrat irregularitatem, si ignorantia est probabilis.

4 Quarto, quod D. consulens non videtur incurrisse irregularitatem, saltem quo ad forum conscientia: quia nullum contemptum habuit, & sine illo non incurritur illa, vt dicit Panormitanus, & Dominicus.

Quinto, quod collatio prædicti beneficij fuit nulla, iuxta glossam communiter receptam, quam breuiter graui ratione fundauimus nos in Man. conf.

Sexto, quod consulens deberet impetrare quo ad forum conscientia tantum dispensationem ad retinendum beneficium, & etiam ad cautelam super irregularitate, si & quatenus opus sit, &c.

SUMMARIUM.

- 1 Excommunicatus, fructus & distributiones beneficij antea legitime obtenti perdit, irregularis autem non.

CONSILIVM XIII.

VIDAM excommunicatus celebravit, & ob id incidit in irregularitatem, & non obstante ea percepit fructus, & distributiones quotidianas. Quæritur quid faciendum.

Respondetur, quod licet per excommunicationem perdat quis fructus, & distributiones beneficij eo modo, quo dicitur in cap. pastoralis. & adiuncta glossa, tamen, qui est irregularis, non perdit fructus propter irregularitatem, neque distributiones beneficij haberi iuste ante irregularitatem incursum, iuxta sententiam Innocentij receptam, & ira irregularis nullatenus tenetur restituere fructus, nec distributiones beneficij ante iam canonicè adepti. Per quod cessat quæstio proposita, &c.

SUMMARIUM.

- 1 Excommunicatus, & interdictus ministrans, vnam ex duabus causis, vel verius duas incurrit irregularitates, quarum vna sine altera tolli potest, sed non prodest, donec altera tollatur.

CONSILIVM XV.

AN qui est excommunicatus, & interdictus, celebrando incurrat duas irregularitates?

Respondeo; duas irregularitates incurri, aut vnam ex duplici causa, argum. notatorum in cap. cum pro causa. Tum quia qui contra duo, tria, vel quatuor præcepta vno actu peccat, totidem peccata committit, quot præcepta transgreditur, aut vnum peccatum cum tot circumstantiis necessario confitendis, quot præcepta est transgressus, vt diximus in Man. conf. Tum quia nulla ratio reddi potest, cur magis incurratur ex vna causa, quam alia; & non potest dici ex neutra incurri, & ita indigebit huiusmodi irregularis duplici dispensatione, aut vna ex duplici causa. Mihi autem iuri consonantius videtur, duplicem irregularitatem incurri, & alteram sine altera tolli posse; sed donec altera tollatur, sublatione alterius vti non posse, sicut de excommunicato dicitur duplici ex causa.

SUMMARIUM.

- 1 Absolutio à censura ob vnam causam incurfa tenet, sed non extenditur ad incurfas ob alias causas.
2 Pluries incidens in actum, cui annexa est excommunicatio lata sententia, plures incurrit excommunicationes: & si sic ligatus celebrat, contrahit irregularitatem ex diuersis causis, adeo vt non sufficiat absolutio & dispensatio ab vna, & num. 2.
3 Dispensatio super vna irregularitate incurfa ex vna causa tenet quo ad illam, sed non extenditur ad contractam ex alia causa.
4 Dispensatus super vna irregularitate cum retentione beneficij in ea obtenti, cum pluribus teneretur obnoxius, tenetur etiam ab alijs dispensationem impetrare, cum noua dispensatione retinendi dictum beneficium in eisdem obtentum.

a L. barades palam. post princip. ff. de testam. b Cap. Apostolica. de cle. excom. munif.

c In d. s. verum. d Ca. soler. de sent. excom. l. 6. e Cap. Apostolica. de cle. excom. min. f Cap. 27. m. 271. vers. 8.

g Verum hinc verbosius trahuntur, de appellatio i In c. cu nobis. de coecl. prob.

k De sen. excom. & ca. ex parte. de offic. ordin.

l Pral. s. nu. 20.

m In d. ca. ex parte.

CONSILIVM XVI.

QVIDAM incidit in censuras extrauagantis ab ipso. Gregorij XIII. octies, & celebrando incurrit irregularitatem, & manens in ea obtinuit quoddam beneficium, & postea obtinuit absolutionem à censuris duabus de causis incurfis, cum retentione beneficij.

Quæritur, an absolutio eius valuerit, & an dispensatio super irregularitate incurfa ex celebratione in excommunicatione incurfa duabus de causis extendatur ad irregularitatem incurfam ob celebrationem in alijs excommunicationibus, in quas alijs de causis incidit.

1 Respondeo primo, quòd absolutio ab illis duabus excommunicationibus incurfis ob illas duas causas valuit, sed non extenditur ad alias incurfas ob alias causas, secundum veriore intellectum cap. ex parte. & ideo necessaria est absolutio excommunicationum incurfarum ob alias causas.

2 Secundo, quod dispensatio super irregularitate contracta ex vna causa, valet quidem quo ad illam, sed non extenditur quo ad aliam contractam alia de causa. Tum per prædicta capp. & paritatem rationis, quæ in excommunicatione & irregularitate quo ad hoc inueniri videtur. Tum quod nemo diceret dispensationem super irregularitate contractam ex vno homicidio extendi ad irregularitatem contractam ex alio simili homicidio: immo non pauci dubitarent, an dispensatio super irregularitate contracta ex vno homicidio valeret, non facta mentione de dispensatione irregularitatis contractæ ob aliud, per l. 2. b & quod ibi per illam dixerunt Guilielmus de Cuno, & Baldus & alij relati à Felino. c

3 Tertio, quod facultas retinendi beneficium collatum, non obstante irregularitate vna, non videtur extendi ad retentionem eiusdem, non obstante alia irregularitate. Tum per prædicta. Tum quod voluntas non fertur in incognitum, secundum Augustinum receptam, quod etiam sentit Iuriconsultus, d & Papa, e ergo voluntas Papæ volentis facere quem habilem, non obstante quadam irregularitate sibi expressa, non videtur velle facere habilem, non obstante alia, quam ipse non nouit, quæque ipsi non exprimitur.

Quarto, quod ex his est consequens D. consulentem debere sibi providere de absolutione aliarum excommunicationum, & dispensatione aliarum irregularitatum, & noua retentione beneficij quæ sit in statu irregularitatis. Salua, &c.

SVMMARIVM.

- 1 Irregularitas non tollitur nec per clausulam, Absoluentes te à censuris, &c. nec aliter, nisi exprimat.
- 2 Suspendio, ex notorio concubinato tollitur per penitentiam, sed non irregularitas contracta ex eo.
- 3 Motu proprio rescribens Papa non censetur ob hoc dispensare super his quæ iure communi obstant.

CONSILIVM XVII.

DE eo, qui factus irregularis ob notorium concubinatum, impetravit à Papa beneficium.

Vnde quæsitum fuit primum, an per clausulam bullis inferi solitam, Teque à quibusuis, &c. censetur secum dispensatum super irregularitate.

Secundo, an per penitentiam illa tollatur. Tertio, an per illa verba, Animum suum mouentibus, &c. videatur Papa dispensare.

1 AD PRIMAM quætionem respondetur, quod non, quia numquam videtur Papa absolueret ab irregularitate, vel facere facultatem absoluedi ab ea, nisi id exprimat, vt diximus in Manual. f

2 AD SECUNDAM, quod licet suspensio, quæ incurritur per notorium concubinatum, ipso iure tollatur per penitentiam, vt nos diximus in Manual. g irregularitas tamen orta ex celebratione publici fornicarij non tollitur ipso iure per penitentiam, vt nos satis exprimimus in d. Manual. h immo nec irregularitas nata ex publico concubinato, vt habet glossa Pragmaticæ functionis Gallicanæ, i pro qua ibi habentur textus.

3 AD TERTIAM, quod non satis intelligo, quo modo illa clausula possit prodesse impetranti, si verbum *animum* referatur ad Papam, & minus si referatur ad impetrantem: &

a De offi. ord. &c. cum pro causa de sententia. exco.

b C. de Episc. audien. c In c. postula sibi. col. 4. de rescripto.

d In l. de qua re. ff. de iudic. e In c. super li. fori. de rescr.

f Cap. 27. nu. 254.

g C. 27. nu. 154.

h Cap. 15. nu. 77. i Tit. de concubinarijs. §. & nihil. verbo inhabilis.

A quod certum est, Papam, etiam si motu proprio scribat, non inducere dispensationem circa ea, quæ iure communi obstant, vt post alios scribit Philippus Francus, a & ad rectè iudicandum oporteret videre verba prouisionis. Salua, &c.

SVMMARIVM.

- 1 Episcopus ex facultate Concilij absoluit ab excommunicatione simoniaco in beneficio, & cum eo dispensat super irregularitate, quia sic ligatus ministravit, modo simonia sit occulta. num. 2.

CONSILIVM XVIII.

B ABSOLVERE, & dispensare an valeat Episcopus eum, qui simoniaco beneficium adeptus est, & postea in ordinibus ministravit?

Qui diceret non posse Episcopum absolueret ab excommunicatione ob prædictam simoniam incurfa, multum iuuat b Concilium Tridentinum, c quatenus dat facultatem absoluedi à suspensione, & dispensandi in irregularitate, nulla facta mentione de excommunicatione: & qui de vno dicit, de alio negare videtur. d Sed contrarium videtur probabilius, eo quod licet expresse non det facultatem absoluedi ab excommunicatione, dat tamen tacite. Tum quia dat facultatem absoluedi in omnibus casibus referuatis etiam Papæ; & nullus est talis, qui non habeat excommunicationem annexam, vt in Manu. e Tum quia dat facultatem absoluedi ab hæresi, cui est annexa excommunicatio, & non qualis qualis, sed prima referuatarum in bulla Cœnæ: & excommunicatio ob simoniam in beneficio incurfa, licet sit referuata Papæ, per extrauagantem secundam de simonia, non tamen continetur in bulla Cœnæ, quare Episcopus potest dispensare super irregularitate incurfa ob celebrationem factam post commissam simoniam prædictam; quia prouenit ex delicto occulto; & super omni tali datur Episcopo facultas dispensandi: & qui totum dicit, nihil excludit. f

DE CLERICO NON ORDINATO MINISTRANTE.

SVMMARIVM.

- 1 Irregularis sit, qui vtitur ordine sacro, quem non habet; nec potest ascendere, nu. 3. nec suscepti vi sine dispensatione. nu. 4. quæ non à Pœnitentiaro, sed à Papa obtinenda. nu. 2.
- 2 Parochialem legitime obtentam ob non promotionem amittit, qui nullo modo intra annum accipit sacerdotium; alias secum, etiam si male illud suscepit.

CONSILIVM I.

E SPONDEO primo, quod dominus consulens est irregularis: quia vtens actu peculiari ordinis sacri, quem non habet, sit irregularis, vt diximus in Man. conf. g

2 Secundo, quod Pœnitentiarius minor non habuit potestatem absoluedi ab irregularitate: quia id ad solum Papam pertinet, vt adnotat Siluester. h

3 Tertio, quod male fuit promotus ad ordines sacros: quia irregularis non potest ordinari eis: nam cap. secundum, i dicit, quod numquam ordinetur.

4 Quarto, quod non potest vti prædictis ordinibus sine dispensatione, quia est irregularis.

Quinto, quod ad concedendum dispensationem, adiuuat non celebrasse.

5 Sexto, quod si intra annum non fuit ordinatus presbyterio bene vel male, perdidit beneficium curatum, si erat parochialis ecclesia, per cap. licet canon. k & indiget noua prouisione, si autem fuit ordinatus bene vel male intra annum, non perdidit illud ipso iure propter delicta prædicta, licet posset priuari per sententiam, si probari posset. Salua, &c.

SVMMARIVM.

- 1 Occulta, quo ad effectum vt Episcopus possit dispensare, non desinit esse irregularitas incurfa ob actum celebratum coram ignorantibus actum esse prohibutum, vel ex eo incurri irregularitatem, vel si solum sunt duo, vel tres, seu alibi celebravit, quam vbi erat nota excommunicatio; & hoc, modo de illis irregularitatibus nulla sit contra ipsum orta fama.
- 2 Dispensandi facultas vti favorabilis amplianda, licet actus dispensandi sit stricte interpretandus.

a In c. si motu proprio. de prob. lib. 5. num. 1.

b Ca. 6. licet. c Sess. 24.

d Leg. c. supra. de iudi. c. qualis. d. 25.

e Cap. 27. nu. 261.

f Cap. solica. sub. ff. de maior. & obed. cum sua concord.

g Ca. 27. nu. 242.

h In ver. irregularitas 12. i De clerico non ordinato ministr.

k Et ca. commissa. de elec. lib. 6.

CONSILIVM II.

N. DIACONVS solemniter publice coram multis baptizavit quendam, ob quod videtur incurrisse irregularitatem cap. 1. cum nequeat diaconus iure baptizare solemniter, quod est munus presbyteri. Qui tamen circumstantibus, nesciebant id muneris esse illi prohibitum; & si aliquis id sciebat, nesciebat tamen per id incurri irregularitatem.

Quæritur, an cum tali diacono possit dispensare Episcopus per facultatem à Concilio Tridentino traditam ad dispensandum in irregularitatibus occultis.

Quid item dicendum sit de faciente aliquid, ob quod excommunicationem incurrit, coram aliquibus, qui nesciunt illam in illo casu incurri, vel non nisi duo, vel tres.

Quid item de excommunicato in alia dicecesi, vel alia vice, & celebrante in alia, vbi nescitur an sit excommunicatus.

Responderi posse videtur, licere in his casibus Episcopo dispensare super irregularitatibus prædictis, modo nulla de illis contractis fama orta fuerit. Tum per adducta in nostro Manual. confess. Tum quod licet dispensatio, siue actus dispensandi strictè debeat intelligi, iuxta cap. 1. & 2. potestas tamen dispensandi est favorabilis, & amplianda, iuxta glossam singularem, & tradita latius per Felinum & ab eo citatos.

Aduertendum sacri. Concil. dare Episcopo facultatem dispensandi super irregularitate, si procedat ex occulto delicto, quale non videtur hoc, licet in multis, coram quibus Diaconus baptizavit, ignorans ex dicto actu incurrisse irregularitatem. Nec contrariam probatur d. cap. 27. num. 255. alias 250.

S Y M M A R I V M.

Baptizans solemniter diaconus, ut diaconus, non ut sacerdos, non est suspensus, nec ministrando efficitur irregularis saltem in foro conscientie.

CONSILIVM III.

DIACONVS ad firmandam pacem inter eius propinquos ex vna parte, & quosdam ex altera, rogatus infanter solemniter, credens se posse, prout à quodam sacerdote id licere, & aliàs ab eodem factum fuisse audiuerat, baptizavit, petita etiam prius licentia à loci archipresbytero, qui etiam dictæ actioni, ne ipse in aliquo erraret, assistit. Et quia postea ad presbyteratus ordinem se promoueri fecit, & ministravit, dubitatur an sit irregularis.

Pro affirmatiua facit primo conclusio communis, quod ministrans solemniter in ordine, quo quis non est insignitus, irregularitatem incurrit, vt post alios scribit Dominatio tua in Manual. & in tractatu de oratione, vbi affirmat solemnem baptismum esse actum proprium presbyterij ratione consecrationis: & de hoc est textus.

Secundo, nam prædictus diaconus, exercendo actum presbyterij, nedum efficitur irregularis quo ad sacerdotium obtinendum, sed etiam ipso iure suspensus est ab ordine diaconatus, vt probatur in cap. 2. iuncta maximè doctrina Abbatis antiqui ibidem asserentis hunc ad hoc, vt possit in ante susceptis ministrare, egerit misericordia Episcopi, quam faciet Episcopus, vt inquit ibi textus, postquam steterit arbitrio Episcopi biennio vel triennio suspensus: tunc sic suspensus celebrans efficitur irregularis, ex doctrina D. tua, adducendo cap. 1. ergo & iste irregularis est.